
                               

 

 

 

 

 

 

「ヒヤリハット事例」の収集について 
  

 平素より安全衛生推進委員会の運営に格別の御協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、当委員会では、安全衛生活動の促進を図るため「ヒヤリハット事例」を収集して

います。皆さまからお寄せいただいた情報を収集・分析し、対策を記入した事例集を公開

することにより労働災害の未然防止、再発防止に活用いただきたいと考えております。 

 以前にご提供いただいた事例と類似した内容でも結構です。類似の事例がどの程度あ

るのかも大事な情報ですので、なるべく多くの「ヒヤリハット事例」をお寄せくださいま

すようご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

ご提出期限    令和６年 ９月３０日（月） 

 

ご入力方法      協会 HP よりご入力下さい 

https://www.chiba-sanpai.or.jp/hiyari/entry2024/input.html 

 

 

災害防止のためには「先取り安全」が大切と言われています。「ヒヤリハット活動」は、

日常の作業中や運転中に事故の起きそうな状況に遭遇して「ヒヤリ」や「ハット」した体

験を報告しあい、その原因を全員で究明し、同じことを繰り返さぬように事故の要因を排

除し、安全な職場づくりをする活動です。 

令和５年度は、皆様のご協力により、３６件の事例をご提供いただきました。 

（協会 HPに掲載: https://www.chiba-sanpai.or.jp/hiyari/index.html） 

🔎千葉県産業資源循環協会 ⇒ 安全衛生 ⇒ ヒヤリハット 

 

https://www.chiba-sanpai.or.jp/hiyari/entry2024/input.html

